11. Nous pouvons forcer notre débiteur de promettre de rendre à un autre la somme qu'il nous doit, et il ne peut excepter contre notre mandataire que la somme a été promise quoique non reçue, ni élever à ce sujet quelque autre contestation, puisqu'il ne s'agit que d'une somme qui nous est due et qu'on a promis de rendre avec notre consentement à un autre.

12. L'obligation par lettres a lieu ou de la chose à la personne, ou de la personne à la personne : elle a lieu de la chose à la personne lorsqu'on rend à un autre ce qu'on doit à quelqu'un par suite d'un contrat de vente, ou de louage ou de société. Elle a lieu de la personne à la personne lorsqu'on charge par délégation son débiteur de payer la dette à un autre.

13. Les obligations ont lieu par le consentement dans le contrat de vente, de louage, de société et dans le mandat; parce que dans ces espèces de contrats on considère plus le consentement que l'écriture et les solemnités du contrat. A l'égard de ces contrats l'obligation peut même être contractée entre absens, ce qui ne peut se faire par les autres contrats.

14. C'est pourquoi la vente est contractée dès l'instant que l'acheteur et le vendeur sont convenus d'un prix; et avant que le prix ne soit payé, et même qu'on n'en ait payé une partie ou donné des arrhes.

15. Il en est de même du contrat de louage; il est parfait dès que les parties en sont convenues par leur consentement mutuel.

16. Nous pouvons contracter une société pour tous nos biens ou pour une affaire seulement. Le contrat de société a

nisi postquam mortuus fuerit.

§. 9. Item si purè interroget creditor, et debitor sub conditione promittat.

§. 10. Vel si creditor decem solidos debitorem interroget, et debitor quinque promittat, hoc ordine integrum debitum vacillare cognoscitur.

§. 11. Si quis nobis pecuniam debeat, possumus debitorem nostrum compellere ut pecuniam quam nobis redditurus erat, alteri se caveat redditurum. Neque potest ei cui pro nostro debito cavet, de cauto et non numerato, sicut fieri solet, aliquid disputationis afferre, cum id quod à nobis accepit, alteri caverit redditurum.

§. 12. Litteris obligatio fit aut à re in personam, aut à persona in personam. At re in personam, velut si id quod ex emptione, aut conductione, aut societate debes, alii reddas. A persona in personam, velut si id quod mihi alter debet, alteri personæ delegem, ut reddere debeat.

§. 13. Consensu fiunt obligationes, ex emptionibus et venditionibus, locationibus, conductionibus, societatibus et mandatis. Quia in ejusmodi rebus consensus magis quam scriptura, aut solemnitas quæritur. In quibus rebus etiam inter absentes obligatio contrahi potest, quod in aliis rebus fieri non potest.

§. 14. Emptio igitur et venditio contrahitur, cum de pretio inter emptorem et venditorem fuerit definitum, etiamsi pretium non fuerit numeratum, et nec pars pretii aut arrha data fuerit.

§. 15. Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu etiam verbo definitio inter consentientes firma permaneat.

§. 16. Societatem inire possumus, aut omnium honorum, aut unius alicujus negotiationis. Et potest ita iniri societas, si

tamen hoc inter socios convenit, ut unus pecuniam det, alter operam suam pro pecunia ponat. Et hujus rei definitio etiam verbo inita valet, ita ut quicquid societatis tempore quolibet modo fuerit adquisitum, sociis commune sit.

§. 17. Permanet autem inita societas, quamdiu in ipso consensu socii perseverant, quia sicut consensu contrahitur, etiam dissensu solvitur. Dissolvitur ergo societas aut morte unius socii, aut contraria voluntate, aut capitis diminutione, id est, si unus ex sociis, sicut frequenter supra diximus, capite fuerit deminutus.

§. 18. Similiter et mandari verbo potest. Et cum verbis mandatum fuerit, obligatio contrahitur. Possumus enim aut nostra negotia, aut aliena cuicumque agenda mandare, dummodo honestum aliquid agi mandemus. Nam si contra bonos mores aliquid mandare voluerimus, hoc est, si cuicumque mandemus, ut alicui furtum faciat, aut homicidium, aut adulterium admittat, in iis rebus mandati obligatio non contrahitur.

§. 19. Solvitur autem mandatum aut morte cui mandatum est, aut contraria illius voluntate qui mandavit.

§. 20. Sed is cui mandatur, mandati formam egressi non potest. Aut si egressus fuerit, et mandatori teneatur obnoxius, et quod extra mandatum egit, non præjudicet mandatori.

TITULUS X.

Quibus modis obligatio tollatur.

TOLLITUR obligatio solutione debiti. Præterea aliquoties tollitur obligatio, etiam si aliud quam cautum fuerat à debitore, creditor reddatur. Nam si quicumque pro pecunia quam creditor cavet, acquiescente creditore aurum, aut argentum, aut mancipia, vel alias quaslibet

encore lieu lorsqu'il a été convenu entre les associés que l'un fourniroit une certaine somme d'argent, et l'autre au lieu d'argent, son industrie. Et une telle convention a tellement lieu par le consentement, qu'à compter de l'instant où les parties y ont consenti, tout ce qui parvient, à quelque titre que ce soit, à l'un des associés, est commun à tous.

17. La société dure tant que les associés persévèrent dans leur consentement. Car le consentement qui a établi la société, peut aussi la détruire. La société est encore dissoute par la mort ou le changement d'état de l'un des associés, comme nous l'avons déjà dit plusieurs fois ci-dessus à l'article des changemens d'état.